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1. Anotace

Cílem mé práce bylo vytvořit cyklus pěti až šesti děl, kterými bych reagovala

na téma Apokalypsa. V textu se zabývám přístupem lidí a různých náboženství

k apokalypse, jejím výtvarným zpracováním v dějinách. Protože jsem se ve svých dílech

soustředila na ztvárnění osobní apokalypsy, zabývám se v textu také arteterapií, reflexí

vzniklých děl a jejich vývojem. Dále uvádím shrnutí abstraktních uměleckých stylů 20.

století, jejichž principy souvisí s mými obrazy.

V didaktické části se snažím odhalit možnosti tématu apokalypsa a úskalí osobní

apokalypsy jako arteterapie ve školním prostředí.

Klíčová slova: apokalypsa, konec světa, Zjevení Janovo, osobní apokalypsa, arteterapie,

abstraktní umění, pozitivní myšlení

Annotation

In my work I focused to create a cycle of five to six paintings in which I reflected

the theme of apocalypse. In the text part I deal with different attitudes of people and

religious groups to the apocalypse and with its artistic processing in history. As I am

focused on the personal apocalypse in art, I also deal with the art therapy, reflection of my

artworks and their development. The text part also mentions the summary of abstract art

styles of the 20th century because their principles are connected with my paintings.

The didactic part tries to detect the possibilities and difficulties of the personal

apocalypse like art therapy in the school setting.

Keywords: apocalypse, end of the world, Revelation, personal apocalypse, art therapy,

abstract art, positive thinking
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2. Úvod

Cílem mé práce bylo vytvořit malířský cyklus nebo volný tematický soubor na téma

Apokalypsa. Volila jsem mezi vytvořením tří velkoformátových děl (cca 120 x 200 cm) a 5

až 6 díly středního formátu (cca 80 x 110 cm). Protože se v průběhu práce ukázalo, že

témat k zobrazení jsem našla více a tvoří pro mě jakýsi celek, který jsem nechtěla

zredukovat, zvolila jsem střední formát.

Hned na začátku práce mi bylo jasné, že téma Apokalypsa je velmi obsáhlé. Snažila

jsem se proto rozkódovat, co se pod tímto pojmem skrývá a z jakých úhlů pohledu jej

mohu nazírat a uvažovat o něm. To bylo jedním z faktorů, které mě na tématu lákaly. Díky

jeho obecnosti jsem si mohla hledat vlastní cesty a přístupy k práci. Mohla jsem téma

zpracovat z několika pohledů, ale raději jsem zvolila jeden, který byl pro mě nejsilnější.

Dalšími věcmi, které mě k apokalypse přitahovaly, byla určitá mystičnost tématu a zároveň

jsem cítila potenciál širokého využití ve školní praxi. A to nejen z toho důvodu, že 21.

12.2012 svět očekával tolik diskutovaný konec světa, a proto bylo toto téma v průběhu mé

pedagogické praxe nanejvýš aktuální. Ani po tomto datu však samozřejmě neztrácí

na důležitosti. Ačkoliv již konec světa nebude spojován s koncem Mayského kalendáře

(vlastně pouze koncem jednoho z dlouhých časových cyklů, které Mayové používali), jsou

zde další a pravděpodobně mnohem reálnější hrozby.
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3. Apokalypsa

Jak jsem již zmínila v úvodu, pojem apokalypsa je v jeho běžném chápání velmi

obecný a můžeme si pod ním představit různé věci. Nejčastěji se s tímto pojmem

pravděpodobně setkáváme ve vědecko-fantastických filmech či knihách a samozřejmě

také v náboženských textech.

3.1 Co je pro nás apokalypsa?

Dříve, než jsem začala vyhledávat a studovat materiály k tématu apokalypsa,

zajímalo mě, jakou představu o něm lidé mají, jak si pojem vykládají. Také mě zajímalo,

jaké barvy si s tímto pojmem spojují, protože jsem předpokládala, že se v nich budou

poměrně shodovat. Domnívám se ale, že pokud bych se zeptala třeba astrofyzika,

biochemika, ekologa, teroristy a nějakého náboženského fanatika, dostala bych pokaždé

zcela odlišné odpovědi.

Nejprve jsem uvažovala o tom, jak apokalypsu vnímám já. Bylo důležité začít

nejprve u sebe, před tím, než mě ovlivní úvahy druhých lidí a nové poznatky získané

v průběhu práce.

Apokalypsu v základu chápu jako synonymum pro hrůzný konec světa, tj. úplné

zničení planety včetně veškeré živé existence, nebo jako celosvětové trýznění lidí a s tím

související změnu života tak, jak ho známe.

Pokud bych se v tuto chvíli hlouběji zaměřila na první případ, jako nejpravděpodob-

nější příčina mi připadá náraz meteoritu. Otázka je, jaká je pravděpodobnost tohoto

způsobu zničení naší planety v blízké budoucnosti. Jinak je ale podle mého názoru jen

otázkou času, kdy se dráha nějakého podobného objektu pohybujícího se vesmírem

protne se Zemí.

Pro druhou variantu mého prvotního uvažování o apokalypse mě napadá více

možných scénářů. Již několikrát nás v nedávné minulosti děsily pandemie různých

infekčních onemocnění. Tyto nemoci stále existují, ale v médiích po nějaké době přestávají
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být aktuální. Zatím se víceméně daří lidstvu pandemie zvládat bez opravdu fatálních

celosvětových ztrát na životech. Ovšem nikdy nemůžeme vědět, kdy se objeví virus

(přirozeně či jako bioteroristický útok), na který nebudou světové laboratoře schopny

dostatečně rychle reagovat a proti kterým se nepodaří naleznout ani jiné preventivně

ochranné metody. Další velmi reálný scénář by mohl odstartovat probuzením jednoho či

rovnou několika tzv. supervulkánů, jako je Yellowstonský národní park. Velmi rychle

můžeme změnit život na planetě také jadernými zbraněmi.

O mnohem pomaleji přicházející apokalypse se však hovoří již dlouhá léta. Globální

oteplování, „vysávání“ přírodních zdrojů a další a další podobné problémy jsou jistě

každému dobře známé. Žáci se ve škole učí například o udržitelném rozvoji. Pokud se však

nenaučí ekologickému myšlení a důslednému dodržování (a zvnitřnění) některých pravidel

(jako třídění odpadu a chování v přírodě a k přírodě), nepomůže planetě proti degeneraci

prostředí ani to, když vědci naleznou alternativní, k přírodě přátelské zdroje energie aj.

Když jsem přemýšlela o barevnosti, která by vyjadřovala apokalypsu, jako první mi

na mysl přišly barvy ohně – červená, oranžová, žlutá. Černá, barva popele a nicoty a šedá,

jako barva dýmu a stagnace.

Po tom, co jsem si ujasnila vlastní chápání apokalypsy, mě zajímalo, jakou

představu o ní mají žáci. Jak moc jsou ovlivněni filmy a dalšími médii nebo zda si

o apokalypse utvářejí vlastní promyšlenou představu. Konkrétně se jednalo o žáky

Masarykova gymnázia v Plzni, kde jsem vykonávala pedagogickou praxi.

Téma Apokalypsa jsem diskutovala se žáky primy, tercie a sexty osmiletého

gymnázia, tzn. Se žáky mezi 11 a 16 roky. Všechny tři třídy chápaly pojem apokalypsa jako

synonymum konce světa. Mezi dalšími odpověďmi jsem však již pozorovala rozdíly.

U nejmladších žáků byl velmi patrný vliv médií, která nás v té době živila

všemožnými scénáři o konci světa v prosinci 2012. Nebylo tedy divu, že žáci zapáleně

hovořili o souvislosti s koncem Mayského kalendáře, který byl vlastně hlavním spouštěčem

tohoto fenoménu. Zmiňovali i další scénáře, které znali z médií.

V tercii jsem již dostala zajímavější odpovědi. Spontánní odpovědí jednoho z žáků

hned na začátku bylo „BUM!“. Někdo by to mohl považovat za elegantní způsob, jak se

vyhnout složitější odpovědi, ovšem i toto krátké citoslovce v sobě skrývalo mnoho

významů. Další odpověď zněla například: „ Velké neštěstí. Hromadné, pravděpodobně i víc
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různých, třeba i svázaných. Myšleno jako konec světa.“

Jedna z odpovědí v sextě zněla, že společnost se vyvíjí jinak, než by měla a než bylo

„v plánu“, tj. špatně, a apokalypsa by se měla týkat změny našeho materiálního světa.

Kromě barev ohně, černé jako prázdnoty, tmy a smrti (spolu s rudou barvou)

uváděli žáci modré barvy ve spojitosti s povodněmi. Zajímavý přívlastek spojil jeden z žáků

s šedou barvou – beznaděj. Další žák zmínil černou, červenou a bledě modrou, které


[…]


Ačkoliv je zde možnost odhalení problémů v rodině či kolektivu žáka (také proto, že

abstraktní tvorbou se žáci tolik nestydí vyjádřit před ostatními své interní myšlenky

a pocity nebo je vyjadřují spontánně v zápalu tvorby), není příliš vhodné, snažit se tyto

konkrétní problémy řešit v hodinách výtvarné výchovy, pokud již na nějaké narazíme. A to

z prostého důvodu. Jedná se o velice citlivá témata, která vyžadují bezpečné prostředí

a zkušeného arteterapeuta, případně jiného odborníka.

Mnohem přínosnější, jak jsem se sama přesvědčila v praktické části této diplomové

práce, je hledání pozitivních věcí, ať už v nás samých, nebo v našem okolí. Přinutí to totiž

člověka (respektive žáka), aby si „sejmul černé brýle“, které možná nosí už velmi dlouho,

a nalezl i v těch nejtíživějších situacích pozitivní momenty, ze kterých může čerpat sílu.

Pokud se právě na ně dostatečně zaměří, osvobodí se a má možná i schopnost vystoupit ze

začarovaného kruhu a začít žít podle svých přání a nejlepšího úsudku.
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 Pokud tedy chceme zaměřit výuku například na styly abstraktních tendencí ve 20.

století (shrnutých v předchozí kapitole), můžeme žáky směřovat k vyjádření pozitivních

emocí.

Námět Co nedokážu slovy vypovědět, který nabízí Roeselová, pracuje s negativy, ale

zrovna tak nedokážeme zcela dokonale popsat pozitiva. Proto stejně tak i můj popis

jednotlivých obrazů v kapitole 4.3 zůstává nedokonalý a neúplný. Pokud ale žáci budou

hledat to nejlepší vyjádření kladných věcí, bude to pro ně (alespoň ve školním prostředí)

mnohem přínosnější. Podobně můžeme přistupovat k námětu Světlo a tma v nás, nebo

Má vnitřní podoba (s. 109) – čeho si žák na sobě váží, jeho kladné vlastnosti apod.

Výtvarný deník z Bezvýchodnosti bychom také mohli soustředit na ty nejlepší chvíle

dne či týdne nebo pracovat s asociacemi připravených ústřižků s různými kombinacemi

barev.
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6. Závěr

„Apokalypsa je prostě náš osud. Je součástí našeho života a jsou zbytečné spory

o to, která doba byla navštívena koncem víc a která byla vzdálenější apokalyptické zkáze.

My všichni lámeme dnes a denně pečetě svitku a prožíváme bolesti, které ve své vizi viděl

kdysi Jan.“ 28 Téma Apokalypsa jsem naplnila pravděpodobně nejvíce asi tím, že jsem si

v průběhu práce svou apokalypsu (chápáno v přeneseném významu jako krizi) prožila.

Ačkoliv člověk vždy vkládá do umění něco ze sebe samého – já vložila tolik, že jsem nebyla

schopná odstupu. V určité fázi práce bylo těžké, ne-li nemožné zůstat konstruktivní.

Auto-arteterapeutický proces byl natolik funkční, že se mi zhroutil systém.

„Vždycky toužíme jen po nějakém „závěru“, po nějakém konci, vždycky chceme ve

svých mentálních procesech dojít k nějakému rozhodnutí, k uzavřenosti, k závěrečné tečce.

Získáváme tím pocit uspokojení.“ 29 Konkrétně samozřejmě toužíme po pozitivní tečce. Tak

jako Bible potřebuje Apokalypsu, Bůh Ďábla, Kristus Jidáše, mír válku, stvoření zánik

a zánik opět nové stvoření, tak také má apokalypsa logicky vyústila z negativního

v pozitivní. Největší přínos této práce pro mě byl, že jsem měla možnost hodně přemýšlet

o sobě, svých cílech a hodnotách. Reflektovat své jednání a dozvědět se o sobě něco

nového, co jsem si dříve neuvědomovala. Získávám zpět svou vůli, vytlačuji pasivitu

a depresivní stavy.

„Svoboda nebyla, a ani dnes nemůže být ničím jiným než možností žít plně a spokojeně.“ 30

„Najděme nějakou představu o nás samých, která nám umožní, abychom byli pokojní

a šťastní, a nikoliv utrápení a nešťastní.“ 31

Vytvořila jsem celkem 6 abstraktních maleb akrylovými barvami na kartonu

o rozměrech 100 x 70 cm. Nikdy před tím jsem nezkoušela takto spontánně malovat

v takovém rozsahu. Byla to pro mě zajímavá a přínosná zkušenost. A pokud věříme tomu,

že barva začne vyprávět, až když vedle ní dáme jinou, tak barvy v mých obrazech mi

vypráví opravdu zajímavé příběhy, které bych je jinak možná nedozvěděla.

Přemýšlení o apokalypse z různých pohledů mě obohatilo o mnoho inspirací pro

práci ve výukových jednotkách výtvarné výchovy.

28

RAVIK, Slavomír. Velká kniha biblických příběhů. Vyd. 1. Praha: Regia, 2002, s. 511.
29

LAWRENCE, David Herbert. Apokalypsa. Vyd.1. Praha: Garamond, 2002, s. 57.
30

Tamtéž, s. 24.
31

Tamtéž, s. 131.
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8. Resume

In the technique of acrylic on cardboard I have created six abstract paintings in the

format of 100 x 70 cm. These final paintings were created with the idea of positive

thinking, which resulted during my work and has become the opposite to the negative

part of the Apocalypse. An integral part of the paintings are also their reflections and

important was the act of painting too. I found out something new about myself, what I did

not realize earlier and defined my own personal goals and values.

In the text part, I described the Apocalypse from various angles, I have dealt with

art therapy, I have summarized abstract artistic styles the 20th Century.

As concerning the didactic part, I focused on mapping the possibilities of involving

apocalypse into an art lesson and describing difficulties that come with the topic of

personal apocalypse in the school environment.
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