FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Diplomové práce

**Název práce: Apokalypsa**

**Práci předložil(a) student(ka): Bc. Klára Veselá**

**Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ**

### Posudek vedoucího práce

**Práci hodnotil(a): doc. ak. mal. Jiří Kornatovský**

#### 1. Cíl práce

*Cíl práce byl naplněn.*

#### 2. Obsahové zpracování

*Obsahové zpracování je dostatečně obsáhle a kontinuálně strukturované s prostorem pro alternativní varianty.*

#### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

*Práce byla vedena ve velkém osobním nasazení se smyslem pro vyváženost všech částí a složek diplomové práce. Zejména historický exkurz je fundovaným zamyšlením s vhodnou osobní reflexí. Řemeslné pojetí má podobu spíše studijního materiálu než uzavřeného artefaktu.*

#### 4. Formální náležitosti

Formální náležitosti diplomové práce tvoří v jednotlivostech i celku vyvážený a čitelný soubor.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

*Klára Veselá mne oslovila přibližně před třemi lety předložením velkého a velmi kvalitního souboru velkoformátových kreseb s osobní reflexí na norského sochaře Gustava Vigelanda. Její práce se vyznačovala velkorysostí, otevřeným osobním postojem schopným vnímat, zpracovat a reflektovat hluboký osobní prožitek v adekvátní vizuální formě, která svojí výtvarnou podobou dalece přesahovala předpokládanou úroveň studenta výtvarné pedagogiky. Měla jednoznačně namířeno k svobodnému, uměleckému gestu, bez zavádějících a složitých interpretací - Bohužel, došlo jen ke dvěma dalším konzultacím, v nichž diplomantka postupně ubírala ze svého prvotního záměru pojmout práci převážně výtvarně. Teprve nyní po odevzdání diplomové práce jsem měl možnost seznámit se s výsledkem - Bohužel diplomantka nepotvrdila původní nápad. Nebylo zde ani zmínky, nebo zbytku po jejích úvodních kresebných kresbách. Sice považuji výsledek její práce za kvalitativně hodnotný, ale již odosobněný od její původní vlohy a možností, která se v tomto případě nabízela. Domnívám se, mohu se mýlit, že patrně došlo k přílišnému ovlivnění diplomové práce způsobem, který dostatečně nerespektoval umělecké kvality a možnosti diplomantky. Vzhledem k tomu, že moje vedení bylo omezeno na tři konzultace a nebyl vzat v úvahu můj finální postoj před jejím dokončením - nemohu se s diplomovou prací v této podobě nijak ztotožnit.*

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

- 1) Proč jste nerozvinula původní záměr s velkofigurálními kompozicemi?
- 2) Jak by jste uplatnila získané zkušenosti z této diplomové práce v pedagogické praxi a jak v individuální výtvarné formě?

#### 7. Navrhovaná známka

Velmi dobře.

Datum: 22.7.2013

Podpis: doc. ak. mal. Jiří Kornatovský